令和６年（2024 年）12 月 1 日
山口県の皆様へ
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　山口-UK コンピュータープログラミング協会
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　        会 長　弘中 富士彦
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  　山口大学教育学部　教授　野村厚志

 ①   令和６年度 冬休みプログラミング教室のご案内
 ② 山口  -UK   コンピュータープログラミング協会創立３周年記念セミナーのご案内

拝啓　晩秋の候、県内の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
12月 21日(土)と 12月 25日(水)に標記セミナーをを企画しましたのでご案内申し上げます。
(参加費 共に無料)

①  山口県教・山口県教育委員会・山口市・山口市教育委員会の後援を頂きました。
山口大学教育学部　教授 野村 厚志 先生(主催)と本協会との共催で開催します。

②  山口県・山口県教育委員会・山口市・山口大学・同工学部・同理学部の後援の他
山口大学教育学部　教授 野村 厚志 先生 と本協会(主催)との後援で開催します。

インターネットのLRUは① 冬休みプログラミング教室の下記　表・裏となります。
http://an.edu.yamaguchi-u.ac.jp/yukcps/chirashi-Y2024M11M12a.jpg
http://an.edu.yamaguchi-u.ac.jp/yukcps/chirashi-Y2024M11M12b.jpg
PC やスマホから検索する場合は「山口-U Ｋ」で本協会の HP が表示されます。

今回は、文部科学省のプログラミング教育の課題の一つ、「自動灌水装置」の制御をコンピュー
ターで行うための、回路設計・部品選定・電子回路組み立て・プログラミング等の勉強会を開催
します。12月 25日(水)午後では、実際に山大の庭園で自動灌水装置を働かせる演習も行います。

②   12      月      21      日  (  土  )   山口  -UK   コンピュータープログラミング協会創立３周年記念セミナー開催

チラシ21日はこちら→ http://an.edu.yamaguchi-u.ac.jp/yukcps/chirashi-Y2024M12D21.jpg

こちらでは、英語教育・コンピュータープログラミング教育・宇宙・航空・無線関係の専門家を
招聘して、これらの産業の実体や研究者になったり、企業や国の研究所や航空宇宙業界に就職す
る方法も解説します。(21日のチラシの検索も「山口UK」で本協会のHPが表示されます)

12月 21日(土)の方は、演習はございません。講演や展示が主になります。

航空・宇宙・コンピューターやプログラミングの仕事や内容に興味のある中学生以上の生徒さん
や保護者の方の他、学校の先生や就職担当の教職員の方々もご参加ください。

学校の先生方や児童生徒とその保護者の方へ、ICTやプログラミング等のデジタル技術の基礎を
学んで頂き、学校での理科や技術・家庭科等のデジタル教育に興味や関心を持つようになります。
保護者や一般の方には、学校教育の後の実社会のハイテク産業の実情と就職ノウハウを学びこれ
等のデジタル産業について理解し、就職に必要な英語力等も理解してもらうことを目的とします。

以上のような趣旨・目的をご理解いただき、貴校より推薦やご人選の他、ご案内の程よろしくお
願い申し上げます。

秋冷の折、皆様のますますのご健勝と貴校のご躍進を心よりお祈り申し上げます。
敬具

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　担当：野村厚志（山口大学教育学部）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　電話： 083-933-5393 (研究室直通)

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　電子メール：anomura@yamaguchi-u.ac.jp（野村宛て）

お問合せ先: 山口-UK コンピュータープログラミング協会 会 長　弘中富彦 携帯 090-8686-4205

mailto:anomura@yamaguchi-u.ac.jp